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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АгА Андрогенна алопеция

АФ Анагенна фаза

АР Андроген-рецепторен ген

АРГ Андрогенен рецептор

5АР 5- алфа- редуктаза

ВК Велусни косми

ВнКВ Външно космено влагалище

ВтКВ Вътрешно космено влагалище

ДП Дермална папила

ДХЕА-С Дехидроепиандростерон-сулфат

КчЖ Качество на живот

ДХТ Дехидротестостерон

Кф Катагенна фаза

КФ Космен фоликул

КЦ Космен цикъл

МКФ Миниатюризирани космени фоликули

Т Тестостерон

ТК Терминални косми

ТГ Трихограма

ТФ Телогенна фаза

Ф Финастерид (Finasterid)

ФТГ Фототрихограма

SHBG Sex Hormon Binding Globulin (секс-

хормон свързващ глобулин)

СС Стероид сулфатаза

PSA Простатспецифичен антиген
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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Косата е важна част от човешкото тяло, създадена от природата да защитава

черепа и централната нервна система.

Тя осъществява своята роля не само като защита, но и като атрибут със

съществени социално-комуникационни функции.

На фона многобройните изследвания и рекламни материали, които занимават

обществото с проблемите на женсата коса, на мъжете с косопад е отредено

далеч по-скромно място. Те в болшинството от случаите се оплакват от

оредяване или намаляване на косата, става дума за най-разпространения

косопад сред мъжката популация- андрогенната алопеция (АгА) или

“оплешивяване”.

Независимо от съвременната мода на “обръснатите глави”, особено при млади

мъже (ние не знаем какви ще са последиците от нея- слънцегреене, травма и

т.н.), считаме, че въпроса с възникването, протичането, профилактиката и

лечебното повлияване, заслужават целенасочени клинични наблюдения и

изследвания.

Известно е, че АгА представлява генетично предетерминирано, андрогенно

обусловено, възпалително-дегенеративно заболяване на космения фоликул. То

протича с последователно миниатюризиране и изчезване на КФ. Засягат се

определени части на капилициума- в началото челната област, а по-късно и/или

вертексната, с тенденция към сливане на двете области.

В последно време, голям брой автори говорят не за “заболяване АгА”, а за

“състояние АгА”, като акцентират върху промените във визията на личността и

начина, по който се възприема “дефекта”.

Независимо от не особено успешните терапевтични опити за лечение на АгА,

не бива да се пренебрегва нейното значение за качеството на живот и

самочувствие на пациента, чиито параметри се определят строго индивидуално

и изискват чисто психотерапевтични критерии и подходи за оценката им.

Затова успехът в терапията на АгА се гради не само върху правилната оценка на

събрана информация за началото, локализацията и прогресивността на

оплакванията, но зависи и от комплексния- медикаментозен и

психотерапевтичен подход в лечението на АгА.
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2. СОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ

2.1. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ на настоящия труд е:

ПРОУЧВАНЕ И АНАЛИЗ НА НЯКОИ ЕПИДЕМИОЛОГИЧНИ,

КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧНИ, ПСИХОЛОГИЧНИ И

ТЕРАПЕВТИЧНИ АСПЕКТИ ПРИ АНДРОГЕННА

АЛОПЕЦИЯ

Постигането на поставената цел, изискваше решаването на следните

ЗАДАЧИ:

1. Епидемиологично проучване на пациентите с АгА

1.1.Проучване върху разпространението на АгА сред младежи

1.2. Определяне на някои анамнестични и обективни показатели при

наблюдаваните пациенти (в т.ч. фамилна обремененост, акне вулгарис и др.)

2. Диагностично проучване

2.1.Разработване на методика за фототрихограма

2.3.Приложение на фототрихограмата в клинични условия

3. Въвеждане и прилагане на инструмент за оценка на качеството на

живот при пациенти с косопад- въпросник “Hairdex”

3.1. Превод и валидиране на въпросника “Hairdex”

3.2. Приложение на въпросника за качество на живот при пациенти с

косопад в клинични условия

4. Да се изследват серумните концентрации на ДХЕА-С при мъже с

АгА и здрави контроли

5. Проучване на ефекта на финастерид 1 мг при пациенти с АгА в

рамките на въвеждането на диагностичния метод фототрихограма

6. Изработване на терапевтичен алгоритъм за приложение при

пациенти с АгА
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2.2. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

2.2.1. МАТЕРИАЛИ (КЛИНИЧЕН КОНТИНГЕНТ)

2.2.1.1.Разпространение на АгА сред младежи

Бяха обследвани общо 1037 младежи, на възраст между 17 и 28 години,

отбиващи военната си служба в бившата “Школа за запасни офицери- Христо

Ботев”- гр. Плевен за периода 2000-2001 година.

Включващи критерии: пол и възраст

2.2.1.2.Клинико-диагностично проучване- фототрихограма

Разработването на методиката на фототрихограмата бе извършено върху

всичките 50 пациента от терапевтичното проучване върху финастерид 1 мг.

При подбора на пациентите бе съблюдавано да нямат други дерматози върху

скалпа- в т.ч. псориазис на скалпа, тежки форми на себореен дерматит,

инфекциозни дерматози, цикатризиращи състояния, атопичен дерматит,

психични отклонения, да имат добър комплайънс и мотивация по отношение на

фототрихографското изследване.

Включващи критерии:

- Пол, възраст, мотивация и готовност за съдействие, наличие на АгА,

Изключващи критерии:

- Психични отклонения, заболявания на капилициума и др. кожни и общи

заболявания

2.2.1.3. Проучване за определяне на качеството на живот при пациенти с

АА

Обект на проучването са общо 107 пациента- мъже, посетили клиниките по

повод на АгА. Пациентите са преминали амбулаторно през Клиниката по кожни

и венерически болести на МУ Плевен (за периода 2003-2004 година), както и

през Клиниката по кожни и венерически болести на болница “Токуда” (за

периода 2008-2011 година).
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Включващи критерии:

- Пациентите да са мъже над 18 год. с клинични данни за АгА (с втора или по-

напреднала степен на разпространение на АгА по скалата на Hamilton-Norwood-

приложение) .

Изключващи критерии:

- Пациенти с известни психични отклонения, пациенти суспектни по време на

прегледа за вероятни психични отклонения, както и пациенти страдащи от

тежки други заболявания.

2.2.1.4. Изследване на серумните концентрации на ДХЕА-С при мъже с

АгА

В проучването бяха включени здрави мъже доброволци, както и пациенти с

АгА, в рамките на провежданите при тях рутинни хормонални изследвания, в

това число и DHEA-S.

Общия брой пациенти бе 44, от които 37 с белези на АгА и 7 здрави.

Изследваните бяха на възраст между 19 и 55 години. Въпреки, че основен обект

на изследването бяха млади мъже с АгА, с цел установяване на евентуална

корелация между степента на АгА, възрастта и нивата на DHEA-S, в

изследването бяха включени и по-възрастни мъже с АгА (съответно с по-висока

степен на АгА). От групата бяха изключени лица с данни за хормонален

дисбаланс и други системни заболявания. Разпределението на изследваните

лица по възраст и степен на разпространение на АгА е представено на табл. 24 и

25.

Включващи критерии:

- Мъжки пол, възраст, мотивация, АгА

Изключващи критерии:

- Ендокринни заболявания, психични отклонения

2.2.1.5.Терапевтично проучване

В проучването за ефекта на финастерид 1 мг (Propecia) върху мъже с АгА са

включени 50 пациента на възраст между 20 и 47 години.
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Скрининга на пациенти бе направен на базата включващи и изключващи

критерии, анамнезата и обективния статус на пациента.

Включващи критерии:

- Мъжки пол, наличие на андрогенна алопеция II до V степен, мотивация

Изключващи критерии:

- отклонения в рутинните лабораторни показатели

- хирургична корекция на плешивостта

- употреба на локален миноксидил в рамките на една година преди

началото на проучването

- прием на други медикаменти с андрогенен и антиандрогенен ефект,

употреба на финастерид или друг 5-алфаредуктазен инхибитор

- други косопади

2.2.1.6. Обобщение на клиничния контингент

В таблица 5 е направено обобщение на общия брой и разпределение на
пациентите участвали в проучванията по темата на дисертацията.

Табл. 5 Обобщени данни за разпределението на клиничния контнгент по
проучвания

Вид проучване Брой пациенти

Разпространение на АгА сред

младежи

1037 момчета

Разработване на методика за
фототрихограма

50 пациента мъже

Проучване върху качеството на живот
при пациенти с АгА

107 пациента мъже


[…]


за ефекта на Ф. върху анагенните косми в двете области с лек превес на

положителния ефект във фронтотемпоралната област (средното увеличение на

фронтотемпоралните анагенни косми на 12. месец- 22,08±4,1, сравнена с

средното увеличение на анагенните косми по вертекса- (15,3±2,8). Този лек

превес полза на фронтотемпоралната област най-вероятно се дължи на по-

големия брой пациенти с базисно по-гъста коса и по-слабата степен на засягане

на фронтотемпоралната област (II и III степен), което прави промените в

косморастежа по-лесно и по-бързо обратими.

По отношение на субективната оценка за ефекта от терапията, 50% от

пациентите преценяват, че препаратът е увеличил броя на космите, респ.

подобрил състоянието на косата, а 70% смятат, че той е довел до спиране на

косопада.

Резултатите от субективната, дадена от пациентите, оценка за терапията –

“Въпросник за оценка на терапевтичния ефект на финастерид”, показва

позитивно отношение на изследваните към ефекта на медикамента и в двете

области- фронтотемпорална и вертексна. Тези данни корелират със

съобщаваните в литературата резултати за “умерен оптимизъм” на пациентите

по отношение на ефекта на финастерид върху косопада им (118).

По отношение на нежеланите лекарствени ефекти, при нашите пациенти бяха

наблюдавани традиционните за медикамента странични ефекти: гинекомастия

при 2% (1 човек) и сексуална дисфункция- намалено либидото при двама от
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мъжете (4%). Въпреки установените странични ефекти, всички пациенти

продължиха участието си в проучването.

Установените от нас странични ефекти съответстват като и вид и честота на

съобщаваните в литературата- намалено либидо при около 1,9% от пациентите,

намаляване на еякулата при 1,4% и еректилна дисфункци при 1,4% от

пациентите. Поради кратката продължителност на проучването и липсата на

проследяване след края на терапията, резултатите от нашите наблюдения не

могат да потвърдят данните от някои появили се напоследък съобщения за

случаи на продължителна или перманентна сексуална дисфункция (114).
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4 ИЗВОДИ

1. От обследваните в донаборна комисия и отбиващите редовната си военна

служба младежи установихме, че общо 14,9% показват белези на

андрогенен косопад, а 30 % ранни белези на андрогенна алопеция- “М-

рецесия”.

2. Анализът ни показва по-ниски степен (II степен) на разпространение на

АгА при по-младите пациенти (17-19г.).

3. В нашето проучване се установи превалиране на фамилността по бащина

линия, в сравнение с фамилността от останалите родственици (при 17.-

годишните- 22,3%, 18.-годишни- 31%, 19.- годишни- 21,4%) за

младежите с АгА в обследваната от нас група.

4. Липса на корелация между наличието на белези на акне и степента на

АгА при младежите от нашето проучване. Намаляване на честотата на

белега акне с увеличаване на възрастта- наличие на сигнификантни

разлики при сравняване на съседни възрастови групи.

5. Данните от нашето проучване показаха липса на сигнификантна връзка

между наличието на АгА и серумните нива на андрогенния прекурсор

ДХЕА-С при мъже.

6. Разработената от нас индивидулна методика на фототрихограма и

внедряването й показа, че това е удобен и сравнително лесно изпълним,

репродуцируем образен метод за дигностика и оценка на моментното

състояние на космените фоликули по капилициума. Пациентите показват

позитивно отношение и склонност за сътрудничество при провеждане на

това диагностично средство.

7. Нашето проучване установи намаление на броя на миниатюризираните

космени фоликули във фронтотемпоралната (от 15,9% на 11,9%) и

вертексната (от 18,4 на 12,3%) области на капилициума при прилагане на

финастерид 1мг.

8. Нашето проучване установи увеличение на средния брой анагенни

космени фоликули, както във фронтотемпоралната (от 69,4% на 77,3%),

така и във вертексната ( от 68,5% на 76,1%) области на капилициума при

прилагане на финастерид 1мг.
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9. При направения от нас анализ се установи липса на корелация между

тежестта на андрогенната алопеция и относителния дял на

възстановените анагенни космени фоликули.

10. Анализът на данните от нашето приучване установи липса на корелация

между тежестта на АгА и тежестта на промените в качеството на живот.

11. Резултатите от нашето проучване не показват корелация между възрастта

и тежестта на промените в качеството на живот при мъже с андрогенна

алопеция.
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5. ПРИНОСИ

Оргинални приноси

1. За първи път в България е проведено проучване върху разпространението на

андрогенната алопеция в ранна възраст- при момчета в постпубертетна възраст

и младежи.

2. За първи път у нас е изследвана комплексно фамилността по отношение на

андрогенната алопеция при младежи.

3. За първи път в България е приложен специализиран въпросник за оценка на

качеството на живот при пациенти с косопад.

4. За първи път у нас е приложен метода “Фототрихограма” като средство за

рутинна диагностика в трихологията.

5. За първи път у нас е приложен метода “Фототрихограма” за проследяване на

ефективността на медикаменти, стимулиращи косморастежа.

Приноси с научно-приложен характер

1. Разработена и внедрена е методиката «Фототрихограма» за диагноза на

количествени космени нарушения и проследяване на динамиката в

косморастежа при прилагана терапия.

2. Валидиран е въпросник за оценка качеството на живот при пациенти с

косопади.

Приноси с потвърдителен характер

1. Изследвани са серумните концентрации на някои андрогени- ДХЕА-С при

мъже с андрогенна алопеция.

2. Изследван е ефектът на медикаменти- промотори на космения растеж

(финастерид 1мг) при мъже с андрогенна алопеция и е установен благоприятен

ефект върху броя на растящите анагенни косми и намаляване на

миниатюризираните косми.
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6. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ И УЧАСТИЯ В

НАУЧНИ ФОРУМИ ПО ТЕМАТА НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
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