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Отностно дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен

„доктор” на д-р Ани Станимирова Цветанова-Радева, докторант на самостоятелна

подготовка в Катедра „Експериментална и клинична фармакология, дерматология и

венерология” – МУ-Плевен на тема: „Alopecia androgenica. Епидемиологични,

клинико-диагностични, психологични и терапевтични аспекти”

Андрогенната алопеция (АгА) е генетично обусловено и андроген-зависимо

заболяване, засягащо и двата пола, като в световен мащаб мъжкият пол значително

превъзхожда по честота женския. Темата е актуална в целия свят, а за Р. България

представлява първи дисертационен труд, свързан с проблематиката (конкретно сред

мъжете).

Предложената дисертация е структурирана според приетите правила, напечатана е

на 165 стр. Включва: съкращения и въведения – 2 стр.; литературен обзор – 55 стр.; цел

и задачи – 1 стр.; материали и методи – 17 стр.; собствени резултати – 37 стр.;

обсъждане – 15 стр.; изводи и приноси – 3 стр.; библиография – 14 стр.; приложения –

18 стр.

Литературният обзор представлява задълбочен анализ на 274 литературни

източника. АгА е обсъдена както в исторически, така и в съвременен аспект. Подробно

е разгледана епидемиологията, патогенезата и клиниката на това състояние, както и

различните морбидни асоциации на АгА с множество системни автоимунни и

възпалителни болести. Посочени са рутинните диагностични методики, терапевтични

схеми, както и оценъчни механизми за тежестта на заболяването и лечебния ефект от

прилакана медикация. Обърнато е внимание на промените в качеството на живот на

пациентите.

Целта е формулирана ясно, а 6-те задачи правилно отразяват начините и

последователността за реализирането и. Обект на епидемиологичния анализ са 1037

млади мъже (във възрастта 17 – 28 год.), при които е търсена корелация с фамилна

обремененост и съпътстващо акне; методът „фототрихограма” е приложен при 50

души, като при тях е проведена терапия с Propecia (финастерид) 1 мг.; серумна

концентрация на DHEA-S е изследвана при 44 индивида (37 болни и 7 здрави);

качеството на живот е проучено с въпросника „Hairdex” , валидизиран за целта и

прпиложен при 107 мъже.

Големият брой проучени пациенти и приложените методики, някои от които за

пръв път в страната, предполагат достоверността на публикуваните резултати, за

обработката на които са използвани съвременни статистически модели и софтуеър.

Конкретните резултати от проучването са на 37 страници. Те покриват напълно

поставените в дисертационния труд задачи. Белези на андрогенен косопад показват

15% от обследваните, а при 30% се откриват ранни белези на АгА. Проучването за

връзка на АгА в различните възрастови групи с наличието и тежестта на акне не

показва статистически значима разлика. Резултатите за ефекта от лечението с

Finasteride – 1 мг. са документирани чрез фототрихограма и показва, че при всички

лекувани е налице забавяне или спиране на косопада. Резултатите от проучването за

качество на живот по въпросника „Hairdex” не показват корелация между възрастта,

тежестта на промените и качеството на живот при мъже с АгА.

Обсъждането на получените резултати е на 15 страници. В този, макар и малък

обем, д-р Ани Цветанова-Радева е съумяла да представи съпоставката между

получените от нея данни с тези, които са известни от литературните източници.

Приемам изводите (11 на брой) и приносите (5 оригинални, 2 с научно-приложен

характер и 2 потвърдителни) на дисертантката.

Авторефератът покрива адекватно целта, задачите и получените резултати на

дисертационния труд.

Към дисертационния труд е посочен списък на публикации (общо 4) и

съобщения в научни форуми (общо 4 – 2 в чужбина и 2 в България), свързани с

дисертацията. Във всички посочени научни трудове д-р А. Цветанова е първи автор.

Предстоят да бъдат публикувани резултатите от проучването за качество на живот с

въпросника “Hairdex”, както и последни данни от епидемиологичния и клинико-

диагностичния (чрез фототрихограма) анализ.

В заключение, считам, че представената научна разработка напълно отговаря на

изискуемите критериите за дисертационен труд с определена научна и приложна

стойност поради следното:

 Актуалност на темата и първи научен труд в България, свързан с

епидемиологични, клинико-диагностични и терапевтични данни за АгА сред

млади мъже;

 Приложението на фототрихограмата, като диагностичен и оценъчен механизъм

при заболяването, пионерно за страната;

 Валидирането и приложението на въпросника „Hairdex” за определяне на

качество на живот при боледуващите, неправено досега в нашата страна.

Във връзка с горенаписаното, и като имам предвид личните си впечатления

от професионалните качества на дисертантката, убедено гласувам «ЗА»

присъждане на научната и образователна степен «Доктор» на д-р Ани

Станимирова Цветанова-Радева.
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